PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO – PSS

EDITAL N° 01/2022

PARECER Nº 022/2022

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS torna público o parecer

referente ao recurso apresentado sob protocolo n° 418/2022 interessado, RITA DE

CASSIA VIEIRA DA SILVA DE LIMA.

RECURSO:

“Solicito a recontagem dos certificados de participação em

eventos realizados na área objeto de vaga pretendida nos últimos

5 anos. Segue em anexo a essa ficha as Xerox autenticadas dos

certificados recebidos pela comissão do processo.”

CONCLUSÃO:

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado - COPSS após análise, constatou

que na documentação da candidata RITA DE CASSIA VIEIRA DA SILVA DE LIMA,

concorrente  para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS

INICIAIS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO atingiu a pontuação máxima de 20 pontos

nos certificados de formação e capacitação em área correlata à função com carga horária

de 20h, conforme resultado preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022.

A comissão constatou a comprovação de 04 certificados de certificados de

participação em eventos realizados na área objeto da vaga pretendida, nos últimos 05

(cinco) anos, a seguir:

 Formação continuada para a implementação do documento curricular do Rio Grande

do Norte e atualização dos projetos político pedagógicos (Carga horária: 32h –

Datado: 28/02/2020)

 V Jornada Científica (Carga horária: 30h – Datado: 06/06/2019)

 Jornada Pedagógica 2019 (Carga horária: 20h – Datado: 22/02/2019)

 I Seminário interescolar de educação especial e inclusiva (I SIESPIN) (Carga

horária: 20h – Datado: 22/11/2018)

Após a análise do currículo a candidata a candidata atingiu a pontuação de 20

pontos, no item: Certificado de participação em eventos realizados na área objeto da vaga

pretendida, nos últimos 05 (cinco) anos, conforme tabela de pontuação no ANEXO II,

do Edital, conforme resultado preliminar divulgado no dia 06 de fevereiro de 2022.

A candidata apresentou em anexo ao recurso o certificado abaixo relacionado:

 2º Conferência Municipal de Educação (Carga horária: 5h – Datado: 02/08/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJÁ
Palácio Manoel Eugenio Ferreira
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
CNPJ: 01.612.395/0001-46 - http://itaja.rn.gov.br/

Porém, tal certificado de evento não consta na cópia do currículo lattes da

candidata, bem como não foi apresentada junto ao recurso a cópia do certificado com a

via autenticada no ato do recebimento da documentação por parte dos recepcionistas.

Por fim, a Comissão do Processo Seletivo Simplificado – COPSS, INDEFERE o

recurso apresentado sob protocolo n° 418/2022 da candidata RITA DE CASSIA

VIEIRA DA SILVA DE LIMA.

Itajá/RN, 11 de fevereiro de 2022.

________________________________________

RONISON INOCENCIO NUNES

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.858.594-20

________________________________________

DAMIÃO RENE SILVA BEZERRA

LICENCIADO EM QUÍMICA

CPF: 102.843.304-26

________________________________________

MANOEL DANTAS DAS CHAGAS NETO

BACHAREL EM ECONOMIA

CPF: 700.010.794-41